
UCHWAŁA NR XL/355/2022 
RADY GMINY SKĄPE 

z dnia 28 stycznia 2022 r. 

w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego za udział w działaniach ratowniczych, akcjach 
ratowniczych, szkoleniach lub ćwiczeniach dla strażaków ratowników OSP Gminy Skąpe 

Na podstawie art. 15 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 27 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych (Dz. U. 
z 2021 r. poz. 2490) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Ustala się wysokość ekwiwalentu pieniężnego przysługującego strażakom ratownikom będącym 
członkami Ochotniczych Straży Pożarnych mających siedzibę na terenie Gminy Skąpe, za udział w działaniu 
ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu, w wysokości: 

1) 15,00 zł brutto za każdą godzinę uczestnictwa w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, 

2) 5,00 zł brutto za każdą godzinę uczestnictwa w szkoleniu lub ćwiczeniu. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2022 roku i podlega ogłoszeniu w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Lubuskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Mariusz Kuźmicz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 29D60C22-A68D-4DFD-A041-2518E7E927A9. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Strażacy ratownicy OSP, którzy uczestniczyli w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub 
ćwiczeniu otrzymują ekwiwalent pieniężny, którego wysokość ustala rada gminy w drodze uchwały, 
zgodnie z art. 15 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 27 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych (Dz. U. 
z 2021 r. poz. 2490). 

Ekwiwalent stanowi równoważnik wkładu wniesionego na rzecz ochrony przeciwpożarowej przez 
strażaków ratowników OSP, uczestniczących w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, 
szkoleniach lub ćwiczeniach, w postaci czasu, wysiłku i zdrowia. Ekwiwalent w żaden sposób nie jest 
równoważnikiem utraconego wynagrodzenia, jak również nie może być uznany za pracę zarobkową, ze 
względu na szczególny społeczny charakter funkcjonowania OSP. 

Dotychczasowa uchwała Nr IV/48/2015 Rady Gminy Skąpe z dnia 30.01.2015 r. w sprawie wysokości 
ekwiwalentu pieniężnego dla członków Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Skąpe, wydana na 
podstawie art. 28 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej utraciła moc 
z chwilą uchylenia wspomnianego artykułu, tj. w dniu 1 stycznia 2022 r. Wynika to bezpośrednio z § 
32 ust. 1 Rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 czerwca 2002 r. w sprawie zasad techniki 
prawodawczej, który głosi, że jeżeli uchyla się ustawę, na podstawie której wydano akt wykonawczy, albo 
uchyla się przepis ustawy upoważniający do wydania aktu wykonawczego, przyjmuje się, że taki akt 
wykonawczy traci moc obowiązującą odpowiednio z dniem wejścia w życie ustawy uchylającej albo z dniem 
wejścia w życie przepisu uchylającego upoważnienie do wydania tego aktu. Wobec powyższego, wejście 
w życie nowej ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 2490), która w art. 38 pkt 12 uchyliła w całości art. 28 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie 
przeciwpożarowej (Dz. U. z 2021 r. poz. 869), regulujący zasady otrzymywania ekwiwalentu, a co za tym 
idzie, Uchwała Rady Gminy w Skąpem, będąca aktem wykonawczym, również straciła moc obowiązującą. 

Zgodnie z obowiązującym stanem prawnym, wysokość ekwiwalentu pieniężnego nie może przekraczać 
1/175 przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego brutto, ogłoszonego przez Prezesa Głównego Urzędu 
Statystycznego w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski” na podstawie 
art. 20 pkt 2 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 291, z późn. zm.) przed dniem ustalenia ekwiwalentu pieniężnego, naliczanego za 
każdą rozpoczętą godzinę od zgłoszenia wyjazdu z jednostki ochotniczej straży pożarnej. Ekwiwalent 
pieniężny jest wypłacany z budżetu właściwej gminy. 

Na dzień sporządzenia projektu uchwały, wysokość przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w III 
kwartale 2021 r. wyniosło: 5 657,30 zł, więc maksymalna wysokość ekwiwalentu może wynosić: 
32,33 zł/godz. 

Ww. uchwale zwiększa się stawkę z 8 zł na 15 zł za każdą godzinę udziału w działaniu ratowniczym lub 
akcji ratowniczej. Natomiast stawka za udział w szkoleniu lub ćwiczeniu pozostaje bez zmian tj. 5zł. 

W budżecie Gminy Skąpe na rok 2022 zaplanowano środki finansowe na wydatki związane z wypłatą 
ekwiwalentów, wg kwot zawartych w projekcie uchwały. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 29D60C22-A68D-4DFD-A041-2518E7E927A9. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Punkt 1
	Paragraf 1 Punkt 2

	Paragraf 2

	Uzasadnienie



